

МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН ПЎРТЎС ПОЯНЛЫК, ЭКОЛОГИЙ ДА ЙЫРВЕЛЫМ АРАЛЫМЕ ШОТЫШТО МИНИСТЕРСТВЫЖЕ

МИНИСТЕРСТВО
ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ,
ЭКОЛОГИИ И ОХРАНЫ
ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

ШЎДЫК	ПРИКАЗ	
от 24 августа 2020 г.	№374	

О внесении изменений в приказ Министерства природных ресурсов, экологии и охраны окружающей среды Республики Марий Эл от 1 апреля 2019 г. № 143

В соответствии с пунктом 16 Состава лесохозяйственных регламентов, порядка их разработки, сроках их действия и порядком внесения в них изменений, утвержденного приказом Минприроды России от 27 февраля 2017 г. № 72 приказываю:

1. Внести в Лесохозяйственный регламент Волжского лесничества, утвержденный приказом Министерства природных ресурсов, экологии и охраны окружающей среды Республики Марий Эл от 1 апреля 2019 г. № 143 «Об утверждении Лесохозяйственного регламента Волжского лесничества» следующие изменения:

а) в разделе 2.1.5:

дополнить абзацами восемнадцатым - двадцатым следующего содержания:

«Согласно многолетних наблюдений погодных условий в Республике Марий Эл, господствующими ветрами являются югозападные.

Направление рубки устанавливается в целях естественного возобновления на вырубках и уменьшения опасности ветровала.

Для обеспечения указанных условий, лесосеки сплошных рубок министотводутся длинной стороной лесосеки в направлении север-юг с резвития местной мыканием лесосек с востока на запад»;

Внесен в Ревстр нормативных правовых актов органов исполнительной власти Республики Марий Эл Регистрационный номер

120420200044 31 » abyona 2020: абзацы восемнадцатый - девятнадцатый считать соответственно абзацами двадцать первым - двадцать вторым;

- б) таблицу 34 изложить в новой редакции (прилагается);
- в) раздел 2.18.3 дополнить абзацем четырнадцатым следующего содержания:

«Ежегодные объемы мероприятий по лесовосстановлению и лесоразведению могут меняться в зависимости от площади сплошных рубок и площади погибших насаждений.».

- 2. Руководителю (лесничему) государственного казенного учреждения Республики Марий Эл «Западное межрайонное управление лесами» осуществлять контроль за исполнением Лесохозяйственного регламента Волжского лесничества на территории лесничества с учетом внесенных изменений.
- 3. Начальнику отдела использования и воспроизводства лесов и ведения государственного лесного реестра довести настоящий приказ до сведения государственного казенного учреждения Республики Марий Эл «Западное межрайонное управление лесами» под роспись.
- 4. Настоящий приказ вступает в силу после дня его официального опубликования, за исключением подпункта «б» пункта 1 настоящего приказа, который вступает в силу с 1 января 2021 года.

Министр

А.Н.Киселев

«Таблица 34 (в редакции приказа Минприроды Республики Марий Эл от 24 августа 2020 г. № 374)

Объемы ежегодных мероприятий по противопожарному обустройству лесов Волжского лесничества

№ п/п	Наименование мероприятий	Единица измерения	Требуется		
1	2	3	4		
	1. Предупредительные мероприятия				
1	Установка и размещение стендов, знаков и указателей, содержащих информацию о мерах пожарной безопасности в лесах	штук	38		
2	Реконструкция шлагбаумов, преград, обеспечивающих ограничение пребывания граждан в лесах в целях обеспечения пожарной безопасности	штук	33		
3	Благоустройство зон отдыха граждан, пребывающих в лесах	щтук	15		
4	Выступление в средствах массовой информации о мерах пожарной безопасности в лесах	штук	12		
5	Изготовление и распространение листов, брошюр, памяток содержащих информацию о мерах пожарной безопасности в лесах	штук	500		
	2. Мероприятия по ограничению распр	остранения пож	аров		
1	Прокладка просек, противопожарных разрывов	KM	0		
2	Прочистка просек, противопожарных разрывов		5		
3	Устройство противопожарных минерализованных полос	КМ	80		
4	Прочистка противопожарных минерализованных полос и их обновление	КМ	250		
5	Создание лесных дорог, предназначенных для охраны лесов от пожаров	КМ	0		
6	Реконструкция лесных дорог, предназначенных для охраны лесов от пожаров	КМ	10		
7	Строительство, реконструкция и эксплуатация пожарно-наблюдательных пунктов (вышек, мачт, павильонов и других наблюдательных пунктов)	штук	3		
8	Строительство, реконструкция и эксплуатация пунктов сосредоточения противопожарного инвентаря	штук	По числу арендаторов		
9	Эксплуатация пожарных водоемов и подъездов к источникам водоснабжения	штук	8»		